
 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA UNO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE  

Via Gioconda, n. 1 – 26100 CREMONA (CR) – Tel: 0372 28228  
E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 n. prot., data e luogo: vedi segnatura  

All’Albo on line 
Al sito web della scuola  
Al sito web – Sezione 
Amministrazione Trasparente  

 

 

OGGETTO: Decreto nomina gruppo di supporto alla progettazione PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 –  Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento  innovativi: “STEM academy: il futuro è già di casa” – codice del progetto: M4C1I3.2-

2022-961-P-24045 - CUP: J14D22007560006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
 semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
 gestione amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 
 europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
 
 
 
 
 
 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
93

 -
 1

9/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

mailto:CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
 attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
 di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
 di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
 scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 
 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
 

VISTO il Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola  4.0 – 
 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi: “STEM academy: il 

 futuro è già di casa” – codice del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24045 inoltrato in data 23 febbraio 

 2023; 
 

VISTA la nota MIM Prot. n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 
 ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
 personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
 

VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal Piano 
 Nazionale di ripresa e resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per l’effettivo 
 esercizio dell’autonomia didattica ed organizzativa; 
 

VISTO la delibera n. 9 del Collegio docenti del 17 maggio 2023 nel quale vengono designati i componenti 
 del gruppo di supporto alla progettazione del Piano Scuola 4.0 previsto dal PNNR; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto. 
 

Art 2 

 

La nomina dei COMPONENTI DEL GRUPPO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE PNRR – Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 –  Azione 1 – Next generation classroom 
– Ambienti di apprendimento innovativi: “STEM academy: il  futuro è già di casa” – codice del progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-24045; 
 

 
RUOLO 

  

 
NOMINATIVO 

 
FUNZIONE 

Dirigente scolastico Maria Giovanna Daniela Manzia coordinamento progetti 
 

Animatore Digitale Monica Boccoli Animatore digitale- coordinamento Progetto 
Scuola Primaria Trento Trieste 
  

Membro team digitale Gianluca Bretani coordinamento progetto scuola secondaria 
di I grado A. Campi 
  

Funzione strumentale 
comunicazione e sito web 
 

Simona Teresa Frittoli coordinamento progetto scuola Primaria 
Boschetto 

Collaboratore Dirigente 
Scolastico 
 

Barrile Maria Antonia coordinamento progetto Scuola Primaria 
Miglioli 

Collaboratore Dirigente 
Scolastico 

Rosario Patti coordinamento progetto scuola Primaria      
S. Ambrogio 
 

Collaboratore Dirigente 
Scolastico 

Sacco Margherita coordinamento progetto scuola Primaria 
Capra Plasio 
 

Assistente amm.va 
membro team digitale 
  

M. Antonietta Martino coordinamento amministrativo progetti 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
93

 -
 1

9/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

 

 

Art. 3 

 
Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, gli stessi saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno organizzativo gestionale e ai fondi per 
la gestione dei progetti. Le quote e i compensi orari omnicomprensivi, sono definiti in base alle tabelle 
contrattuali, secondo quanto previsto; 

 

Art. 4 

 
Il gruppo di lavoro di cui all’art. 2 potrà successivamente essere integrato da altre figure professionali anche 
esterne tenendo conto dei ruoli attribuiti; 
 

Art. 5 

 
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi 
conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca; 

 

Art 6 

 
Il Gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico che lo convocherà in base alle necessità 
e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato, per lo svolgimento dei seguenti compiti: 

• Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’Istruzione e del merito 
per quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNNR)- i materiali sono consultabili sul sito internet “Futura- la scuola per l’Italia di domani”; 
 

• Analisi dei bisogni formativi emergenti per l’impiego ottimale delle linee di investimento del PNNR 
che possono contribuire a realizzare interventi efficaci, in linea con gli obiettivi stessi del PNNR e in 
coerenza con i documenti strategici della scuola; 
 

• Nello specifico per l’azione 1- NEXT GENERATION CLASS- la progettazione riguarda almeno 3 
aspetti fondamentali: 
 

• Progettazione e realizzazione di spazi e allestimenti: 
 

- Attività tecnico-operative per la realizzazione del progetto e conseguimenti dei relativi target e 
milestone; 

- Collaudo tecnico-amministrativo- attività di verifica di conformità-coerenza con il principio 
DNSH 4; 

- Costi connessi al rispetto degli obblighi di pubblicità. 
 

La misura del compenso per i componenti del Gruppo di Progettazione PNNR sarà imputato alle voci di 
costo che saranno stabilite nel Piano finanziario e sarà corrisposta in rapporto all’effettivo svolgimento 
dell’incarico e previa presentazione di dettagliata relazione. 
 

                Il Dirigente scolastico 
     Dott.ssa Maria Giovanna D. Manzia 
             (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 
 
 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
93

 -
 1

9/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA


		2023-05-25T12:55:40+0200
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




